lare livertale de ipsa Lobane Conjuge sua, an non : qui dixit suprascripto

Dominicus, et ida manifestavit, quod menime ejus livertade, nec de agnilione

sua, idesl Urso, Martino, Bonello, Luboura, Suranda, et Laurentia, per por-

tare, vel aduniare poterli; nisi dixit, et ida manifestavit in suprascriptorum

Audidoribus presenti, quod ipsa Luba Conjuge ejus, una cum agnitiones suas,

pertinenlis Monasterii Sancii Ambrosii esse deverit. Post hac professione, seu

manifesta tione facta, parvit ad suprascriplis Audidoribus, et ida indigaverunl,

ut secundum ipsius Dominiconi professione , vel manifeslatione , revistiri de-

verit da suprascripta Lubane Conjuge, vel agnitjonis ejus, suprascripto Nonio

Munachum, et Preposito, ad parie Monasterii Sancii Ambrosii; siculi et ipse

Dominicus
,
qui Camonno vocatur

,
presenti per mano suprascripta Conjuge

sua Luba , una cum agnilione sua , inveslivit jam diclo Nonio Munacho , et

Preposilo , ad parte Monasterii Sancii Ambrosii habendum ; et in eo modi

iìnida est hanc altergatio: unde qualiter ala, vel deliverada est causa, hanc

noticia, prò perpetim firmidatem, ad parte Monasterii Sancii Ambrosii, supra-

scripti Audidoribus mihi Jonam scrivere admonuerunt , et eorum relieta est,

Acto Mediolani Anni Imperii Doni. Hludovvicus nono , vigesima dia; mense

Magi, Indiclione quintadecima, feliciler. Quod superius menime memoravimus

subter adreximus. Interrodanda est ipsa Luba ad suprascriplis Audidoribus

.

ut si ipsa aliquid poterinl per portare de sua liberiate : qui professa est , et

ida manifestavit siculi Jugale suo Dominico, quod nulla de sua livertale, nec

de sua agnilione , facere , nec perportare poterli, nisi pertinenlis esse deveri

suprascripti Monasterii Sancii Ambrosii. — Signum manus Gausurii Gastal-

dio, qui in bis aclis inlerfui. — Ego Aribertus interfui. — Ego Auperto in-

terfui. — Signum manus Marchardiralo ,
qui in bis aclis interfui. — Ego

Johannes interfui.

x\n. 835. = Privilegio conceduto da Angilberto II, arcivescovo di Milano al

rnonistero di sant'Ambrogio. PuriceU. Ambros. N. 44.

Circa gli stessi tempi. = Esame di testimonj fatto nel luogo di Lemonta, per

una lite fra Angelberto agente dell' imperatore e Giovanni arciprete di Mas-

salia. Nell'Archivio del Monistero di Sant'Ambrogio. = Breve Inquisilionis ,

quod fecei uni Anspertus , et Ambrosius Missi Gausus Gastaldius , de causa

Domni Impcraloris in Curie Lemonta, unde intentionem habent Angelberlus
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Aclùr Domili Imperatoris de ipsa Curie , cum Johanno Archipresbylero de

Ecclesia Massalia, et Advocato ejus Adelpert de Casale ipsius Ecclesia
; qua-

lem conditionem ad ipsam Curtem Domini Imperatoris facere debeat, hoc est

ipsum Casale in loco
,
qui nominalur Conni

;
qualiter exinde juraverunt ho-

mines, circummanentes ipsa loca, ut quicquid exinde scirent certam dicerent

veritatem. In primis homines de Belasio. Besolo dixit, et recordavit. Certf

scio , et bene memoro hodie per annos XXV , et amplius , facientem talem

conditionem Casale ilio de Conni, que pertinet de Ecclesia Massalia, in Corte

Domni Imperatoris Lemunla, que et homines illi, qui in ipsa casa habitabant.

per conditionem, adiuvabant, et colligebant Oliveta illa de Curte ipsa .«et

premebant ipsum Oleum, seu adiuvabant illud evehere ad Civitatem Papiam ;

et si hoc non faciebant , tunc pertinente» de ipsa Curte Domni Imperatoria

potestative pignorabant ipsam Casam, vel homines illi, qui inibi habitabant ;

et debent minare remos, et persolvere per annos fcenum fascium unum. Gri-

paldus homo senex dixit. Scio per annos quadraginta Casale ilio in Conni ,

quod pertinet da Massalia, habentem talem conditionem in Curte Domni Im-

peratoris Lemunta, que et homines, qui in ipsa Villa habitabant, per condi-

tionem adivabant colligere Oliveta de ipsa Corte; et si hoc non faciebanl

pertinentes de ipsa Corte potestative pignorabant ipsam Casam, et homines

,

qui ibi habitabant. Andro homo Senex dixit. Scio per annos XXXV homines.

qui habitabant in Casa illa Conni, que pertinet de Ecclesia Massalia, per con-

ditionem, adiuvare colligere Oliveta Domni Imperatoris in Lemunta; et silice,

non faciebant tunc pertinentes Domni Imperatoris de ipsa Corte potestativ''

pignorabant ipsam Casam , et ipsos homines. Petrus homo senex similitor

di.icit, sicut Andro superius dixit, quod hoc sciret per annos XL. Leo homo

senex dixit. Scio Casale ilio Conni, quod pertinet de Ecclesia Massalia.

talem habentem conditionem in Corte Domni Imperatoris Lemonta per annos

XL , quod homines illi
,
quos inibi habitabant

,
per conditionem , adiuva-

bant colligere Oliveta de ipsa Corte , et minabant remos , et adiuvabant

premere ipsum oleum , atque evehere ad Papiam , aut de tractura paccaban t

r.um Actore de ipsa Corte
;
quod si hoc non faciebant

,
pertinentes Domni

Imperatoris habitantes in ipsa Casa pignorabant. Sunderarius dixit. Scio quia

homines illi
,
qui habitabant in Casale ilio Conni, que pertinent de Ecclesia

ipsa, per conditionem, adiuvabant colligere Oliveta illa de Corte Domni Im-

peratoris Lemunta ; et si hoc non faciebant
,
pertinentes de ipsa Corte pote-

stative eos pignorabant in ipsa Casa, qui ibi habitabant. Deusdedit similiter

dixit , sicut Sunderarius. Ursus Calegario similiter dixit , sicut Sunderarius ,

Domnolinus similiter dixit, ut supra Sunderarius.

Circa gli slessi <em;)«.= Relazione de'Ministri destinati a visitare la corte di Lot

monta. Nell'Archivio sMfWe/to= Invenimusin pagoMediolanensi Villa, que vocatur

Lemunta. Est ibi mansio parva Dominicata. Est ibi Capella intra Cortem in

honore S. Genesii, qute nullum adiutorium habet, nisi decimam. Aspiciunt mi

predictam Villam Manentes V. Resident super terram dominicam, et reddunt cen-

sura Secalo Modios XXXVI, Vinum anforas XII , Porcos XII. valentem per

unumquemque denarios XX , Arietes XVIII, valentem per unum denarios....
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Pullos LX , Ova ecc. Insuper est ibi terra absens, quana ipsi Servi laboranl,

unde solvunt censum solidos V , sunt Aldiones duo
,
qui propter hostem ad

ipsam Villam se tradiderunt. Ponant censum argentum solidos YIII. Sunt ibi

Oliveta, unde exit Oleum libras LX. Ista ha;c juravit Domnus Scarius Made-

ricus, habuit in beneficium.

An. 85o. = Diploma di Lottarlo imperatore conceduto alla basilica Ambro-

siana. Purictll. Ambros. N. 60.

£irca gli stessi tempi. = Relazione de' ministri mandali a visitare i beni di

Limonta ceduti alla basilica Ambrosiana in vigore del sopraccennato diploma.

Neh' archivio del Monistevo di Sant' Ambrogio. = Breve de Corte Lemunta ,

tam de rebus^ quam et familiis^ quod inventum est reservatura esse ad partem

S. Ambrosii. In primis in prefatam Dominicatam Cortem, cum dicata Capella ia

honorem S. Genesii M. , et Olivetas petias duas prope ipsam Cortem , atque

familiam intra Cortem promiscui sexus numero XXX, et Olivetum unum, quod

positum esse cernitur in loco, qui dicitur Cornula, et nihil reddunt predicti

homines , sed excolunt prenominata Oliveta , et habent suos peculiares prò

victu, et vestitu. Hoc tantum inventum est diraissum esse ad partem S. Am-
brosii. Reliquas vero possessiones eiusdem Cortis diversis in locis constitutas,

quas dudum per Missum Ermenulfi ad partem predicte Ecclesie abbreviate

fuerunt, idest Oliveta petias tres, que posite esse videntur in loco, qui dicitur

Conni, seu tam unum, quod cernitur esse in loco, qui dicilur Conni, seu Ca-

sales ibi prope tres. Primus in Silva Riari, qui regitur per

An. 835. == Altro diploma di Lottarlo imperatore, in favore della basilica

Ambrosiama. Piiricelì. Ambvos. N. 104.
~ '"-•-. *

Idem. = Terzo diploma di Lottarlo imperatore, conceduto alla stessa ba-

silica, ed al suo monistero. Puricell. supraccit. N. 106.

Tra r820 e ^840. = Sentenza di Leone conte di Milano a favore di Al-

picario conte. Neil' archivio del monistero di Sani' Ambrogio. =^ Dura in Dei

nomine foris muro Civitatis Mediolani, in domuni basilice Sancti Nazarii, in

iudicio ressideriraus .... ubi nobiscum aderant Aupert, et Paulus .... Do-

numdei, Podo, et Petreperto, Atto, Vvallerum, Gisulfus , et .... de Seprio ,

et reliqui plures : ibique venerunt in nostri presenlia Alpicbarius Comes de

,\lamania, nec non et Re^iperti Diaconi de Sezano, cum Melfrit Germano, et

Advocato , altercatiouem habentes. Dicebat ipse Alpecarius. Tempore Domini

Pippini Regis, dum ego eram Bajolus Adelaide Filie ipsius Pippini Regis, con-

quisieram ego per hanc cartulam casas, et res... primis in Cogorezo, secund...

Alpeiade, tercia in Camariaco, quarta in Gernunno, quinta in Cestello, sexta

in Germaniaca, septima in Anigo ; ista sunt in Fine Sepriasca ; et due case ,

et res in Ministerio Stationense, una in Leocarni, alia in Sumade ; et alia super

Fluio Padi, in vico Fiorassi : istas casas, et res, ut dixi , per liane cartulam

conquisivi.... Luberniaco Fine Brexiana, cum aJ... Donino Pippino Rege, am-
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bolavi cum predicta Adelaida Infancia ad Domnum Carolum Imperatorem ;

et duni in ejus servicio illic demorasse, sua mercede dedit mihi Comitum ; et

dum prò bis ; et ceteris Palatinis serviciis, preoccupatus venire in hac Patria

licentiain non tiabuissein : tunc iste Regipertus Diaconus, et Melfrit Gernianus,

et Advocatus ejus, introiverunt, et me desvestierunt malo ordine , et contra

legem, sine ullo judicio , de casis, et rebus illis juris meis
,
que sunt in Co-

gozago, et in Caello, que perteneant de superius scriplis reUquis rebus meis,

quas per islam cartulam conquisieram de predicto Rodulfo ; et ita inde fui ve-

stitus, sicut et de bis reliquis rebus vestiluram habui, et modo babere \ideor:

onde quero , ut internos detur judicium. Respondebant ipsi Regipertus, et

Melfrit Germanus, et Advocatus ejus. Curte, casas, et res ipsas in Cugozago,

et in CaelJo, verum est, quia nos habemus : et non malo ordine
,
quia sicut

tu per cartulam eas conquisisti, ita et nos ibidem introivimus. Dum haec, et alia

multas inter se exinde baberent contenciones, ad ultimum proffessi sunt, ipsi

Regipertus Diaconus et Melfrit Germanus, et Advocatus ejus. Certe veritatem

dicamus
;
quia dum tu in hac Patria non esses, et ad Placitura te habere non

poteramus, introivimus in ipsis casis, et rebus: tamen ut diximus per monimen;

set cum lungum sit hanc causam ventilandam, et maximo labore ad auctorem

dandum , concredimus nos modo
,
quia ipsas defendere nuUatenus possumus :

set volumus te exinde revestire, sicuti et de presenti per fustem eum et inde

revestierunt : et banc noticiam prò securitate predicti Alpecharii ego Sigem-

pertus Notarius, ex dictato predicti Leonis Comitis, scripsi Imperantibus Do-

minis nostri Hlodovvico, et Hlotario Imperatoribus, feliciter. — Leo Comes con-

cordans subscripsil. — Autpertus Vassallo Domni Imperatoris interfuit. —
Paulus IVotarius Domni Imperatoris ibi fuit. — Tasibaldo interfui.

An. 842. = Ordinazione sinodale di Angilberto II arcivescovo di Milano

co'suoi vescovi provinciali, dove vien confermato il monistero di san Faustino di

Brescia. Murator. Antiq. medii wvi. Tom. V. pag. 983.

, 845. = Diploma d'Angilberto II arcivescovo di Milano a favore di Rachi-

berto prima arciprete della santa Chiesa Milanese, e allora abate del monistero

di sani' Ambrogio. Murator. supvacit. Tom. V. p. 577.

t 844. == Sentenza di Angilberto II arcivescovo di Milano, e Leodoino conte,

messi imperiali. Murator. supracit. Tom. I. pag. 467. ^

I. 855. = Disposizione testamentaria di Deusdedit prete e VeruUo suo fratello

a favore del monistero di sant'Ambrogio, del monistero Maggiore, ec. Nell'Ar-

chivio del monistero di sant' Ambrogio. == In Christi Nomine Hlotharius , et

filius ejus Hludovvicus , Divina hordinante providentia, Imperatoribus Augu-

stus, anni Imperli eorum trigesimo tertio . . . Indictione prima. Monasteriuni

Beati Christi Confessoris, et Episcopi Ambrosii, fundatum prope civitatem Me-

diolani, in qua ejus Sancto Corpus quiescit... Monachus Monasterii Maggiore,

vel cuique, aut qualiter subter commemoraverimus. Nos v. v. Deusdedit hu-

milis presbyter, et servitor . . . . pp. diximus. Dominus Omnipotens hac re-
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demptor noster animam, quas condidit ad studium salutis invitai; ideoque nos

qui supra Deusdedit ... ut staluimus , adque per presentem cartulam hordi-

nationis nostre confirmamiis . . . da VerhuUo, ex vobis^ ex inde aliter non...

lirmiter permanere, tunc volumiis, et confirmamus^ post aniborum nostForum,

dicessum , de istis , et omnibus rebus, seo territoriis illis juris nostri

in elemoneis pauperum, vel luminaria
,
prò remedium anime nostre , et su-

prascripto genitoris nostro, adque qd. Johanni germano nostro, vel reliquis...

omnibus rebus juris nostri in suprascripto vico, et fondo Octabo ; antepositum

familiis , et moviliis is rebus
,
quas . . . potestatem , nam aliud .... edificii,

Ortis, usum aque, clausuris, campis, pratis, pascuis, vineis, et silvis, tam qui

de herogatariis qd. Johanni presbytero, seo de David, vel de aliis homines

,

obvenerunt in eodem vico , et fundo Octabo , vel ibi circum circa rejacen-

tibus , de quantum ad ipsas casas de Octabo pertinere dignuscitur , omnia

in entegrum, post nostrorum amborum dicessum, volumus, atque ordinamus,

ut sit Exenedochium, sicut superius diximus; qua vero Senodochio tum omnia,

quod ibi contulimus, confirmamus nos suprascripto germanus nostras Verhullo

ex ipsas super nos vixerit; tunc post vero amborum dicessum, ipsas Germanus

nostras, dum nunc et ipsas vixerit, diebus vite suorum ; et dint exinde per

omnia una elemosina pauperibus, hac perecrinis, prò animabus nostris, qua-

liter illarum secundum . . . aparuerit, ut pariter exinde habeamus mercedem :

post vero omnium nostrorum quatuor dicessum, statini predictum Senodochio,

cum omnia a se pertinentem in integrum, deveniat injura, et potestatem su-

prascripti Monasterii Sancii Ambrosii, in subsidia .... abendum , tenendum,

hordinandum, vel gubernandum; ea rationem, ut parte ipsius Monasterii, vel

qui ibi prò tempore hordinatus fuerit, ex inde curam pauperibus , ac

peregrinis de prò animabus nostris a fido grano modia quinquaginta,

et vino anfora decim ; et quod... Monachorum, vel in luminaria prò anime

nostre rernedium ; et quod tunc redimus, si postquam ipsi Senedochio

Monasterium extulerit, et neclexerit ipsa adimplenda elemosina, qualeter su-

perius slatuimus, et causa provala fuerit, tunc post... Oficialis Ecclesie Sancii

.lohannis. silo Modicia, qui ibi prò tempore Oficialis fuerit , inler se ipsis, et

successoribus eorum, qui . . . sine ulla contrarietalem Senioribus ipsius Ec-

clesie, prò anime nostre ; et prò omni anno perpetuis temporibus suprascripta

elemosina et quidquid ipsis exinde fecerint , aut hordinaverint Deum

omnipotentem abeant Judicem, et retributorum, Denique staluimus .... post

amborum dicessum, deveniat in jura, et potestatem Basilice sanctorum Cosme, et

Damiani, fundata locus,quidiciturinBaragia, ad... Sancii Ambrosii pertinet, vel

ad parte ipsius Monasterii, idestOratoriumsuprascriptum, in suprascripto vico Co-

Gorelio, edificalo in onorem sancii Eugenii .... ibi pertinuit , una cum Mo-

lino suprascripto in fluvius Lambro, prope vico Blatenum, cum rubeas, clusas,

et omni sua . . . et campo suprascripto , ubi clusas de Molino ipsius ecclesie

Sancii Damiani afirmala est, ut islal ex integrum presenti die ovitus nostri,

in potestatem . . . Sancii Ambrosii permaueat prò anima nostra ; nam nulla

portionem exinde abeai illa parte Sancii Damiani
,
qui ad ... . Monasterium

curam abeat , qualiler ipsi Oratorio Sancii Eugenii sarcetecla , et luminaria

prò nocle abere possunl , et ibi Missas non fecerint , et causa provata
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fueiit, tunc ipsi Oratorio, et Molino, seu campo, deveniat in potestatem Offl-

cialis suprascripte Ecclesie Sancii exinde postea fecerit , Deum abeant

Judicem, et quod non crediraus, si forsitans tantum propter honorem Saeer-

dotii nostri, rebus .... de parentibus nostris aparuerit
,

qui contra presente

nostra hordinationis agere, aut irumpere quesierint, et . . . quant fuerint, in

tantum ex ipsis rebus nostris prò Falsidise nomine, quantumcumque eos plus

minus legibus chiudere potuerint... et ambos sic firmiter promiserimus per-

manere , tunc illud de quod exinde Verhullo, et . . . . qualiter superius sta-

tuimus post amborum dicessum justa lege firmis persistei
;
quia sic nostra bona

decrevit voluntas : et duas cartolas hordinationis scrivere, et rovorare statui-

mus, ad securitatem suprascripti Monasterii dandam , alia prò firmitatem re-

tinendam ; ita ut suprascripta elemosina in ... . suprascripto grano nomina-

live .... et legimina ; et prò Sancii Martini adimpletum sit. Actum supra-

scripto vico Cocoretio. — Deusdedit presbiter ... in hac ordinatione a nobis

facta subscripsi. — Boniprand rogatus ad ipsis Germanis... subscripsi. — Bo-

nifred rogatus ad ipsi Germanis.... subscripsi. — Magnus Delberti , filius

Vualcarii de Eborenum, teste. — Vualperto de Eboreno, rogatus ad ipsi ger-

manis, testis subscripsi. — Ego Jordannes in hac ordinatione rogatus ad ipsi

germanis subscrfpsi. — Notarius rogatus a suprascriptis germanis subscripsi.

— Signum ^ manus Deusdedi de Gratis , consoprino eorum , teste. — Ego

Ambrosius Notarius scripsi
;
postradidam compievi et dedi.

An. 857. = Diploma di Lodovico II imperatore conceduto ad Ansperto

diacono milanese. Murator supracit. Tom. IL pag. 793.

" 8o9. — Sentenza di Angilberto II arcivescovo di Milano e messo imperiale

a favore del Monistcro di sant'Ambrogio. NelVArchivio dello stesso Monistero.

— Dum reclamasset Petrus uu. Abas. Monasterii Beati Christi Confessoris

Ambrosii, in qua ejus Sanctum Corpus quiescit, fuiidatum prope Givitatem Me-

diolani, ad . . . Angilbertus ub. Sancte Mediolanensis Ecclesie Archiepisco-

pus, et Missus Doni. Imperatoris, dicendum, quod Lupus fil. qd. Adelgisii de

Sclanno, Vasallo ejus, detinerit iniuste Curie, et Senodochio ilio in loco et

fundo Colonia, cum casis, et omnibus rebus ad eos perlinentes, vel aspicien-

tibus
,
qui fuerunt qd. Ariberti Gasindium domni Regis

;
quia legibus deda-

tum , et factum eidem Ariberti, a parte eidem Monasterii deberit pertinere :

hoc audito ipse Pontifex, et Missus Doni. Imperatoris, comendavit Gisoni Dia-

cono, et Vicedomino suo, ut facerit venire sui presentia eodem Lupone, siniul

et Avocatore da parte ipsius Monasterii , ex ac causa , ad ratione standum ,

et iuditium abendum. Qui ipse Gisus Diaconus, et Vicedominus, iusta eidem

Pontifici mandaluni, fecit sui venire presentia eodem Lupone , simul et Am-
brosius Notarius Advocatus ipsius Monasterii, in iuditium. Ubi cum eo aderant

Vualdericus Gastaldus , et Vicecomis ipsius Civitatis , Rafredus Judice Dom.

Imperatoris, Vuerolfo Scavino, Petrus Arcediaconus, Rachinardus Diaconus ,

Atto de Canimalo, Yadoaldo de Lemiate, Petrus fil. qd. Laciari, Teoderus, et

Dominatore Notariis, Celsus de finibus Laudenses , Tobilo, et Odelprando de

Calvairate, Ansfredo de Bresentenate , et reliqui. Tunc ceperunt . . . agere.
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Dieebat his ipse Ambrosius Advocatus, de parie suprascripti Monaslerii San-

cii Ambrosi! , centra eodem Lupone, eo quod ipse Lupus , malum ordine

,

et contra lege, abere, et detinere Curleni, et Senodochio ilio in loco.et fundo

Colonnia, cum casis, et omnibus rebus, vel territoriis
,
per singolis locis, et

eadem Curtem , et Senodochio pertinentibus , vel aspicientibus ,
qui fuerunt

qd. Ariberti Gindio Doni. Regis
;
prò eo quod da parte ipsius monasterii

Sancii Ambrosii, dedalum eideni Ariberti , legibus pertinere deberat
;
quia

parte eidem Monasterii exinde vestitus full, et eum abuit ; sed nescivit prò

qua ratione ipse Lupus ibi introisset, vel delinerit. Et contra respondebat ipse

Lupus. jN'on faciat Deus
,
quod ego ibi contra lege introisse , aut deteneam

;

sed hoc quod veritas est velare non quero , quia Curie, et Senodochio ipsi

,

cum omnia ad eum pertinentem, dedalum Dom. Angilberti Archiepiscopi, in

beneficio abeo , et exinde parte ipsium Dom. Angilberti Archiepiscopi, qui

mihi eum in beneficio dedit auclorem abeo, el dare posso ; siculi presenti ipsi

Lupus exinde auctorem dandum eidem Ambrosii Advocatus, Vuadium dedit.

Ambrosius dedit eidem Vuadium de placito , et consliludo , exinde inler se

posuerunt. Slatula vero di£e venerunt ambas partes ad placituni^ quas inler se

posuerunl. Coniunxerunt se, una cum Petrone Abbate ipsius Monasterii, pre-

sentia remenioralo Gisoni Diaconi, et Vicedomini, Sunderarii, et Vuerolfi Sca-

vinis, Pelri Arcediaconi ; adesse cum eo Audoaldo de Lemiate , Ugo de Me-

diolano , Ambrosius de Panteliale, Celsus de finibus Laudense , Teoderus, et

Dominalor ^'otarii, Petrus fil. qd. Latiari, Benedictus de Bresorio, Johannes

de Gelamaui, Oldeprandus de -Calvairate , Ansfredus de Beronlenate , el aliis

pluris : ubi eliam ibi cum eis aderat Boniprandus Advocatus Domui Sancii

Ambrosii, rememoranles hac casa, qualiler inter eis acla, el vuadiala fuerat,

et requirentes ipso Ambrosius Advocatus, da parte suprascripti Monasterii ei-

dem Luponi, et ei ipsuni dare auctore de predicla Curie, et Senedochio , seo

Basilica, cum casis, et rebus ad eas pertinentes, sicut dixerat, et ei Vuadium

dedit ; sed ipse Lupus decalevit de ipso Auctore, et dixil, quod eum dare non

polerit. Cum ipse Lupus ita dicerit, dixit ipse Ambrosius: ut certius slialis,

quod iustitia ipsius Monasterii est ad abendum, oslendit qualiler ipse Ariber-

tus, Gasindium Dom. Regis, predictis casis , et rebus suis in Colonnia , cum
portione de Basilica Sancii Georgii , in eodem Monasterio Sancii Ambrosii

conlulerat abendum, et fuerit ibi refecli per omnem ebdomata pauperis Juo-

decim, ci Deum aberit retributorem. Insuper oslendit libellum
,

qualiler Do-

numdei Monacho et Prepositus ipsius Monaslerii, casis, et rebus ipsis Dona-

toris de Sertolas, et Pelroni de Colonnia prò livello, ad censum reddendum .

da parte ipsius Monasterii Sancii Ambrosii, prestileral. Quo relecli, lune in-

terrogaverunt suprascriplis Auditori» eodem Lupone, adslante ibi suprascripto

Boniprando Advocatus, ut si ipse Lupus exinde sicut dixerat, vuel Vuadium

dedit, auctore dare poterli, an non; aut si forsitans, aut per nominem , aut

per testimonia, aut per inquisilione, aut per pqssum, aut per ulla alia ralio-

nem oslendere, aut dare poterli, per quod rebus ipsis a parte Domui Sancii

Ambrosii defensare polerit, quod de predicto Monasterio Sancii Ambrosii le-

gibus pertinere non debeaiit. Qui ipse Lupus iterum , alque iterum professus

dixit , el manifestavil
, quod auctore ipso nullo modo dare polerit ; et per
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nullam rationera estendere, nec dare poterit, quod a parte Domili Sancti Am-
brosii eis aliter defensare poterit ; nisi quod, sicut auditurn aberit, legibus de

ipso Monasterio Sancti Ambrosii, dedatum ipsius Ariberti, pertinere deberent,

eo quod etiam ambulasset ad eundem Dominum Angilberto Archiepiscopo, et

ei hac causa omnia, sicut acta, et vuadiata fuisse nuntiasset, et quesisset, ut

ci dedisset qui exinde ei auctor fuisset ; sed ipse Dominus Archiepiscopus di-

xisset ei, quod nullo modo exinde auctor esset, eo quod legibus de ipso Mo-

nasterio pertinere deberit ; et dixisset ei rebus ipsis a parte ipsius Monasteri!

reddere, sicuti ipse Lupus, prò fuste de mano, exinde eodeni Petrone Abbate,

et Ambrosius Advocatus, a parte ipsius Monasteri! revestivil, et reddedit ha-

bendum. Hoc factum prò certa clarilìcanda, et ex hac causa invenienda veri-

tatem, quid exinde ipse Dominus Angilbertus Archiepiscopus dicere voluerit,

miserunt ipsis Auditores causa ipse coniungenda utraque partis, presentia eidem

Pontifici, et niissus Dom. Imperatoris, quatenus ipsius presentia finem acceperit.

Conjungentes utraque partes presentia rememorato Dom. Angilberti Archiepisco-

pus et missus Dom. Imperatoris, in caminata solario eidem doniui Sancii Am-

brosii, ubi ipse Dom. Angilbertus Archiepiscopus, prò hac causa deli\'«randum.

residebat; ubi cuin eo^aderant suprascriptis Gisus Diaconus, Sunderarius, et Vue-

rolfus Scavinis, Ambrosius Presbiter, Alcho, et Petrus Subdiaconus, Anselmus,

et Rathado CI., et suprascriptus Boniprandus Advocatus ; rememorantes hac

causa, et adnunciata, vel dieta eidem Pontifici omnia ab ordine, qualiter acta,

et vuadiata fuerat. Hoc audito ipse Pontifex dixit. Vere de hac causa Ego

stio, et niihi bene cognitum est, quia aliter a parte Domui suprascripti per-

tinere non debet, nec exinde talem rationem non haberemus, per quod eam

da parte ipsius Monasteri! legibus subtraere debeamus, nisi tantum, quod no-

ster Antecessor eundem ipsum Monasterium sua sponte tulit , et dedit eum

in benelìtio ad Vassallo suo sed postea mutationes , et frequenter audivi Ab-

bates, da parte ipsius Monasteri! , ab Antecessore meo Dom. Angilbertus Ar-

chiepiscopus, pulsantes, et exinde reclamantes iustitiam gerentes , ut eas ad

ipsum Monasteri! redderit ; nam exinde a parte domui suprascriptis nullam

aliam talem rationem abemus per quod legibus eas da parte ipsius Mona-

steri , subtraere debeamus , eo quod legibus a parte ipsius Monasteri per

datum Ariberti, cujus rebus ipsi proprius fuerunt, pertinere debent abendum;

sicuti presenti ipse rememoratus Domnus Angilbertus Archiepiscopus manibus

suis, una simul cum eodem Lupone Vassallo suo, qui eis in beneficio abuit,

exinde predicti Petrone Abbate , et Ambrosius Advocatus a parte ipsius

Monasteri! redederunt, et revestierunt abendum. Post his omnibus impletis

,

et prò hactis, pertractantes ipsis Auditores rectum eorum esse paruit ; et iu-

dicavorunt, ut ista eorum intentionis, et predicta Dom. Angilberti Archiepi-

.scopus dieta, et recordatione, atque predicto Lupone professione, vel qualiter

Vuadium dedit de auctore dandum , et decatevit de ipso auctore
,
quod eam

sicut Vuadium dedit dare non potuit , vel qualiter ipse Dom. Archiepiscopus

dixerat, et eis a parte ipsius Monasteri! abendum reddedit , et investivit ; ut

a parte ipsius Monasteri! casis, et rebus ipsis abere, et possidere deberit, sine

contradictione da parte domui Sancti Ambrosii : et in eo moti finita est hac

causa; et presente notitia ipse Pontifex, et Missus Dom. Imperatoris, una cum

14 DOCUMENTI ILLUSTRATIVI

suprascriptis Auditoribus , a parte ipsius Monasterii , mihi Hilderat Notariu-*

scrivere admonuerunt ; et eorum relecta est. Actum Mediolani, anno Imperli

Hludovvici Imperatoris decimo b. m. Domni Imperatoris Hlotharii Filii, septi-

nu decima die mense Maggio, Indictione septima. — Angilbertus humilis Epi-

scopus scripsi. — Petrus Archidiaconus in partes interfui. — Giso humilis

Diaconus, et Vicedominus interfui. — Giso Subdiaconus interfui et subscripsi.

— Petrus Subdiaconus interfui, et subscripsi. — Signum f manus suprascripto

Vualderici Gastaldi, et Vicecomitis, qui in parte interfuit. — Scafredus No-

tarius Dom. Imperatoris , ut supra , interfui. — Teoderus Notarius interfui.

— Ego Sunderarius interfui. — Ego Dominator Notarius interfui. — Ego

Vuerolfo interfui. — Celso interfui. — Signum 7 manus Todiloni de Cai-

variate, qui interfuit. —

An. 864. = Sentenza di Alberico conte di Milano. Nell'archivio del Monistero

di Sant'Ambrogio, ma affatto (juasta.

Idem. = Disposizione testamentaria di Gregorio prete cardinale della santa

Chiesa Milanese. Soi'man. In causa jyrceem Cap. XII.

, 865. = Sentenza di Astolfo arcidiacono e cappellano del sacro palazzo, ed

Everardo vassallo e siniscalco dell'imperatore, messi imperiali a fa^ore del

monistero di sant'Ambrogio. Murator. supracit. Tom, V. pag. 275.

Idem. — Sentenza di Alberico conte di Milano. Neil'Archivio del Monistero

di Sant'Ambrogio. — Dum in Dei Nomine a Civitate Mediolanium , in curie

Ducali, in Laubia, in judicio resedimus nos Albericus Comes inplacilum pu-

plicum, singulorum hominum iustitiam faciendam: resedentibus nobiscum Vual-

dericus Gaslaldus ipsius Civitatis, Adalberlus, Rechafredus, Teutolfus, et Simper-

tus, Judicibus Sacri Palatii, Anspertus Archidiaconus, et Vicedominus Sancte Me-

diolanensis Ecclesie, Verulfus, Ambrosius, et Gundelasius, Scavinis . Angene-

fredus de Magiorini, Boniprandus de Caput vici , Johannes de Mausonaco

,

Anselmus de Sirtolas, Grosepertus de Plautelli, et reliqui : ibique in nostri

venerunt presentia Petrus Monachus et Prepositus Monasterii Sancii Ambrosii

sito foris murus Civitatis Mediolanensis, una cum Jordannis Scavinus Avocat-

tus ipsius Monasterii, nec non et Vualpertus de loco Colonia Fil. qund. Be-

nedicli, altergacionera abentes. Dicebant ipsi Petrus Prepositus, et Jordanneni

Avocatus. Iste Vualpertus, contra lege et malo ordine, introivit in res nostras

in eodem loco, et fondo Colonia, iusta Uuvio Lambri, et inibì arbores Mona-

sterii nostri iniusle taliavit, et terra nostri Monasterii aravit, et nos inde de-

sveslivit
;
que rebus parte monasterii nostri obveneruait per cartolam a Petro-

ne CI. de Albariate , et ipsius Petri CI. obvenerunt similiter per cartolas de

qd. Benedicto genit^pri istius Vualperti, et de istum Vualpertum ex germano

éuo nomine Gaido : et ecce cartolas ipsas hic pre manibus habemus. Kespon-

dens ipse Vualpertus. De rebus ipsis in Colonia, justa fluvius Lambro, unde

me raalastis , vobis , nec parti Monasterii , nec contradi.xi , nec contradicere

quero, de quantum ego, et Germanus nieus Gaido, ve! genitor noster, per car-
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tolas, jam dicto Pelri dedimus, quia cum lege non valemus : et quod super-

fluum est ego abere volo, quia pertinet de qd. Anseverlo Barbane meo. Con

taliter agerentur , tunc nos Auditores fecimus relegere monimas illas
,
quas

pars Monasterii inde ostendebant, quarum una continebat, qualiter qd. Bene-

dictus, genitor predicto Vualperti. donasset Petri CI. de Albariate de singulis

rebus , et territoriis, cum omni pertinentia, et aquarumque ductibus, seu ac-

cessioiiibus suis, juris suis, tam suam portionem
,
quamque et de Germano

suo Johanne, usque da Ponte Sonderosco , in qua pergeret via de Gundro,

adversus Sertolas, deinde adversus lusoda
,
partibus rivas Lambro", usque in

Insola, que dicitur de Angnida, que esset subtus molino de heredes qd. Na-

zerissi de Tenebiago, ut in presenti die , de ipsis rebus superius dictis, tam

ad clausas faciendum, quemque ad reliqua oportuna, quod a Molino pertinet,

operandi, vel abendi in ipsius Petri CI., et de haeredibus suis maneret pole-

statem, proprietario nomine, de qua accepisset ab eodem Petrone CI. Launec-

child manitias par uno, insuper, et donasset ei, prò ipso subcepto Launecchil-

do, proprietario nomine abendum Molino ilio, cum omni pertinencia sua, ju-

ris sui, tam sua portione
,
quam et de predicto Johanne Germano suo

,
qui

esset constituta in fluvio Lambro, quas Johannes presbiter prò libello abere

videbatur. Est cartola ipsa roborata ab eodem Benedicto , et a testibus , et

scripta per manus qd. Dagiberti Notarlo; et legebatur fuisset tradita, et emissa

anno Imperli Domni Hlotharii vigesimo tercio, lercia decima die mensis Magli,

Indictione quinta. In alia namque cartula continebatur
,

qualiter ipse Vual-

perto, et Guido germano suo venundasset ipsius Petri CI., prò argentum de-

nariis soledum quadraginta , Molino ilio iuris suorum in fundo Colonia
,
qui

asset edificatum in Rivaderio
,
qui exit in lluvio Lambro

,
qui fuisset supra-

scripto genitori suorum, vel Anzeverti Barbani eorum, tam ipso Molino cum

tecto, seo omnes lignamen, vel omnem suam ordinacionem, qualiter stare vi-

debatur, vel qualiter abebant, cum terra ubi edificatum esset, et insolas; vel

camporas, in oréas, vel pratas cum arboribus suis ; tam da parte mane, seu

de sera, clusas , et omni constitutum, quod ad ipso Molino ad antiquis tem-

poribus pertenuerunt
,
qui slare videbatur in Lambro, usque ad

ipso Molino da parte mane, per mensura iusta iuges duas , et medias , et da

parte sera similiter iuges duas, et media, tam fmes; et accessione de ipso Mo-

lino, vel accessione de suprascriptis rebus, usque ad iuges quinque legitimas,

die presenti, prò ipso precio in ipsius Petri CI. et haeredibus suis , manere

potestale proprietario nomine, spondedissent, cum haeredibus suis ipsius Pe-

tri, et heredibus eius , ipso Molino , cum ipsis. rebus
,
qualiter per mensura

dictam esset, ab omni homine defensare, et si a defensandum menime fecissent,

vel contra ipsa cartola egissent, tunc in dublum ipso Molino, cum sua ordina-

tione, cum suprascriptis rebus, sicut in tempore fuisset existimalio infra loco

,

ex heredibus eius , aut cui ipse dedissenl , restituere promisissent ipsi vi»-

ditores ex heredibus eorum ; et cartola ipsa firmata ab ipsis germanis , et a

testibus, et scripta per manus Johanni, legebatur fuisset traditas , et emissa

anno Imperli Domni Hludovvici duodecimo, mense Uecembri, indictione decima.

In tertia vero cartola continebat; qualiter ipse Petrus CI. dedisset, et largisset

Petri Abbati, a parte ipsius Monasterii, ipso Molino uno, iusta vico Colonia,
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cuin ornili ordinacione sua, cum et adiacenlia , et pertiiientia sua , una cum

rebus illis, et territoriis omnibus, que eidem Petri CI. obvenissent de qd. Bc-

nedictus fil. qd. Leopegisi, qui et Donno vocabatur, seu et quod ei obvenisset

de Vualperto, et Gaidoni germanis, filli ipsius Benedicli per carlolam vendi-

tionis, omnia et in omnibus in ipsum contulisset Monasterium est cartola ipsa

lirmata ab codem Petrone , et ipse Yualpertus inibi se consentiente subscri-

psit, et Gaido germano ejus similiter consentiente in ipsa cartola manum po-

suisset, a ceteris testibus. Est roborata et scripta per manus Gervasii Notarlo :

legebatur fuisset traditta , et emissa anno imperii Domni Hludovvici quator-

decimo; septima die mensis Junii, Indictione decima. Relectas ipsas moniini-

nas, interrogavimus eundem Yualpertum quid adversus cartolas ipsas dicere

voleret, qui dixit, quod cartolas ipsas vcrax esset, et Inter ipsas fines, vel

sicut in eas Icgitur, namque de ipso Molino , ncque do ipsis rebus non con-

tradiceret, quia cum lege non poteret. Cum taliter fuisset professus , rectuni

nobis paruit esse, et iudicavimus, ut secundum ipsas cartulas, sicut in eas fi-

nes, vel mensura legebatur, tuin ipso Molino
,
quamque et ipsis rebus, pars

Monasterii Sancti Ambrosii, a modo, et in antea , abere, et detinere debere
,

et ipse Yualpertus esset exinde contentus : el finita est causa : et hanc noli-

tia in alio modo revolvatur intentio. Scripsi ego Regisfredus Notarius ex su-

prascriptorum Judicum admonicionem anno Imperli Domni Hlodovici quinto

decimo, mense Januario, Indictione terciadecima. — Signum t nianus supra-

scripto Alberici Gomiti, qui interfuit. — Signum f manus suprascripto Yual-

derici Gastaldi©, qui interfuit. — Adelf .... Notarius Domni Imperatoris in-

terfui. — Ratfredus Notarius Domni imperatoris interfui. — Ambrosius Nota-

rius interfui. — Teudulfas Notarius Domni Imperatoris interfui. — Signum 7

manus A toni de Caminalo, qui interfuit. — Anselmo de Sertola interfuit.

An. 86.6. = Privilegio di Tadone arcivescovo di Milano a favore del mo-

nistero di sant'Ambrogio. Puricell. Amhros. N. 115.

» 867. = Disposizione testamentaria di Gerulfo ministro imperiale. iVe/rar-

chivio del monistero di sant'Ambrogio. = In Christi nomine prò futuris

temporibus securitate, et firmitate, qualiter presentia honorum hominum Fran-

corum, et Langobardorum^ corurn nomina subter leguntur, Iradedit Gerulfus

Mensteriale Domni Imperatoris, qui profitebatur Salica vivere lege
,
per cul-

tellum , vvantonem, et per fistucam nodatum, seu ramum arboris, iusta sua

lege Salica, in manus Petri Fil. qd. Pauli seu Ercenbaldi Yassallo suo

lam in eorum vice , quamque et vice Erlandi : idest casis, hominibus , rebus

iuris suis mobilibus , et immobilibus tam in Yalletellina Judiciaria Mediola-

nensis, et in Casale Judiciaria Plunbiense, vel ubi ubi, per singulis locis, eius

iuri inventum fuerit, ut dictum est, tam in mobilibus, quamque et immobilibus

rebus. Eo tamen ordine, ut potestate abeant ipsi sui Rogatores, a presenti die

adimplcat
,
prò anima eius venundandum , dislribuendum per Sacerdotes , et

Pauperes, vel ubi illorum secundum Deum, melius apparuerit. Et Familia sua

potestatem abeant in manus Sacerdoti tradendi , circa aitarla deducendi , ut

liberi permaneant per remedium anime sue, tamquam si ab ingenuis Parentibus
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fuisscrrt nati^ vcl procreali ; et deJit eorum omni via aperte anibulandutn, et

pergendum in qua parte voluerint, Civesque Romani, portasque abeant aper-

tas, absque alicui homini, vel heredibus, hac proheredibus eius contradiclione.

vel repetitionem. Et statuit per eandem traditionem, ut si qualemcumque Per-

sona , Propincus , aut Extraneus, centra una suam dispositionem agere , vel

removere quesierint , inferat a parte , contra quara litem intulerit in Talleri

multa, quod est pena uri oblimi libras quinque , argenti pondera decim ; et

quod repetierint non valeant vindicare. Et presens tradicio omni tempore

maneat inconvulsa, cum stipulatione si^bnixa. Facta tradicio anno Imperii Domni

Huldovvici octabodecimo, sextodecimo Kalendas Magias, Indictione quintade-

cima. — Signum manus suprascripti Gerulii ex genere Francorum, qui hac

tradictione fieri rogavi, et ei relecta est. — Signum manus Norberti Vassallo

ejus, ex genere Francorum, testis. — Signum manus Rodoaldi ex genere Fran-

corum similiter Vassallo eius , testis. — Signum ifianibus Deusdedi , et Teo-

felmi ex genere Francorum , Vassalli suprascripto Petri , testis. — Thomas

Notarius Domni Imperaloris in hac tradicione fui, et rogatus ab suprascripto

Gerulfo, testis subscripsi. — Garibaldo in hac carta testis subscripsi. — Leo-

prandus Notarius in hac tradicione fui , et rogatus a suprascripto Gerulfo ,

testis subscripsi. — Igoriprando in hac carta testis subscripsi. — Leo Aurifex

in hac tradicione fui, rogatus a suprascripto Gerulfo testis subscripsi. — Ego

Leotardus Notarius Domni Imperatoris Scriptor hujus tradicione, quam post

tradita compievi, et dedi.

An. 870. = Disposizione testamentaria di Garibaldo vescovo di Bergamo che

fonda uno spedale nel luogo d'Inzago, ecc. Nell'archivio del moìiistero di san-

t'Ambrogio. =- In nomine Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi. Hludov-

vicus, Divina hordinanle providentia, Imperalor Augustus, anno Imperli eius

Deo propitio vigisimo, Marcias, Indictione tertia. — Ego in Dei nomine Ga-

ribaldus, licet indignus, Sancte Bergomate Ecclesie Episcopus, et filius b. m.

Ursoni, qui vixit legibus Langobardorum p. p. dixi. Sacerdotalis dignitas con-

venit, ut de suis propriis rebus, ad exemplum aliorum, Deo omnipotenti, et

Domino nostro Jesu Cristo Filio ejus, et redemcionem animarum

ofTerre percurret. Et ideo ego q. s. Garibaldus Episcopus, per hanc paginam

ordinacionis mee, prevideo prò remedio anime mee, per consensum, et largi-

tatem Auprandi dilecto germano meo, de rebus meis, juste, et legaliter adqui-

sitis, ordinare, quatenus in eternam Beatitudinem nobis, et parentibus nostris

proficiat ad anime salutem, et gaudium sempiternum. Primis omnium volo .

et judico , ut oh amore Dei omnipotentis, et remedium anime mee sit Seno-

dochium infra curie juris meis, que habere videor in vico et fundo Anticiaco.

et mihi per cartulam venditionis advenit ab Autelmo fil. b. m Senodo-

chium meum fundatum in propriis rebus meis , de rebus mei , de nominata

loca, sicut supter adsignavero , et volo, atque judico

-Senodochium sit Custos, et Rector , adque Prepositus, Gundelasius CI. filius

eidem Aulelmi diebus vite sue ; ita ut jam dieta elimosina , annis singolis

.

sicut supra statui adimpleant Deum abeant Retributorem. Hoc enim

statuo, prò remedio anime mee, ut abeat, dum advixerit, Gottinia coiijux eidein

Giulini, Documenti Illustr., ccv. B
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Aulelmi, si super oum advixerit, et leclum ejus custodierit, usufructual-io no-

mine , ad inabitandum , et resedeiidum ; si ei cum filio suo non convoneril

abitare^, idest nominative e\ eadem curie, in qua Senodochium constitui, salam

illam da parte Orientis in intcgrum, cum curte ante se ex Iransverso, usque

ad puteum, et da parte meridie ex orlo meo aljeat in capite .... sala, usque

in viam tabulas legitimas treginla ; et sit ei et hominibus eius licentia de

ipso puteo aquam auriendi
,
quandoque eis oporte fueril ; et abere eam sta-

tuo similiter usufructuario nomine duin advixerit casas, et massaricias, cum

omnibus rebus ad eas pertinenlibus, jurig meis, que sunt in eodem fundo An-

ticiaco : unam, que regitur per Boniprandum, et aliam per Adelbertum lìlium

qd. Auderacis. Et staluo eam abere simili modo sedimen , et omnibus rebus

juris meis, quam liabeo in fundo Glassate , et regere videntur per Johanneni

et filio ejus, simul cum silva illa, que de ipsa sorte pertinet, et nominatur

Tacianica ; eodem modo statuo eadem Gotenia abere usufructuario nomine

casis, et omnibus rebus juris meis, quam habeo in vico et fundo Biliciaco',

et eideni Autelmi advenit de qd. Garibaldo socero suo, et regitur per Vual-

I)ertum. Et abere eam volo vinea petia una, in eodem fundo Anticiaco , et

modo regitur per Leonem; ita ut faciat ipsa Gotinia in ipsa casa, ad habi-

tandum habere statuo , et in jam dictis casis massariciis , et rebus omnibus

quas abere statui , ut dixi , usufructuario nomine, qui annis singolis

,

quitquit ei fuerit oportunum, et previderit prò remedio anime mee, et eidem

Autelmi viri sui. Post autem eis decessum , bec omnia
,
quod usufructuario

nomine abere dixi potestatem jure proprietario, ita ut per eodem

Gundelasio ad eum pertinentibus, sit rectum, et ordinatum, ut

supra. Et volo ego Garibaldus Episcopus, ut sit eidem Gotinie, post discessum

viri sui, concessum Aurum, Argentum, Sarfa, et reliqua mobilia. tam

quodvipsa de parenlibus suis adduxit, vel quod ipse Autelmus vir eius, et

singolis hominibus ei dederunt, ut faciat inde prò remedio anime mee , et

eidem Autelmi viri sui, quod voluerit: et ipsa sit exinde nostra Herogatrix.

Et statuo eadem Gotinia abero, dum advixerit, et leclum viri sui custodierit,

ad deserviendum sibi, ex familia mea, quod mihi ab jam dicto Autelmo ad-

venit, nominative Justum fìlium ejusdem Ursi, et Bonifredus filius Andree el

Raberga cum filia sua Ariverga , Sigetruda, et Dominica, servos, et ancillas

juris meis; ita ut deserviant eidem Gotinie, diebus vite sue, sicut decet do-

mine sue : post autem ejus decessum, a presenti die statuo eosdem Justum, et

Bonifredum, atque Radaberga, cum jam dieta filia sua, seu Sigedruda, et Do-

minica, et agnaciones earum, quantis ex eas post mortem eidem Autelmi nati

l'uerint, vel si ipsi Justus, et Bonifredus sibi liberas uxores copulaverint , et

'lìlios, vel filias procreaverint, ut omnes tam hi superius nominatis, et uxores

et filiis, vel filios eorum, si abuerint, ut . . . si liberas uxores tulerint, a pre-

senti, post dicessum eidem Gotinie , onmes sinl liberi , et absoluti ab omni

vincoloruni servitulis , fulfreales , et amund , et vadant hberi ubi voluerint

,

juxta legem
, prò remedio anime mee , et eidem Autelmi. Hoc etiam statuo

ego Garibaldus Episcopus, ut abeat Gariberga Monacha Monasterio Sancte Dei

genitricis Marie fundatum infra Givitatem Mediolatiium, et nominatur Yuige-

linde, ubi Aloharda Abbatissa esse videtur, post decessum eidem Autelmi gè-
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nitori suo, prò mercedein anime mee, et eidein Aatelmi, usufructuario nomine,

dum advixerit, idest casa una Massaricia juris meis, quam abeo in fundo Ma-

ciaco , cum omnibus rebus ad eam pertinentibus , et aliam casa Massariciani

juris nieis in loco Boaria , cum omnibus rebus in eodem fundo Boaria , ad

ipsam casam pertinentem , in integrum. Simili modo volo ut abeat ipsa Ga-

riberga , dum advixerit , usufructuario nomine , casis, et omnibus rebus illis

juris nieis
,
quas habeo in fundo Noviculta , quantum modo Arimoldo Yihfiv

homo . . . laborare videtur in integrum . simul cum petia una de vitis juris

meis in fundo Anticiaco
,
que nominatur vitis de Rasperto , ipsa vinca >iii

integruifì, et de silva mea, quod est stalaria in eodem fundo Anticiaco, et

est Juge una, et nominatur: In capite castanetto de Franci: ita ut faciat ipsa

Gariberga Monacha, iìlia eidem Autelmi, ex frugibus censura earum rerum,

prò mercede anime mee, et genitori suo, singulis quod voluerit : et ipsa sit

exinde Herogatrix nostra. Et hoc statuo , ut hec omnia a modo eadeni

Gariberga Monacha, usufructuario, abere statui, ut statim post decessum eidem

Gariberge , usufructuario nomine , deveniat in potestatem jam dicto Gunde-

lasii CI. filio ejusdem Autelmi , ita ut faciat inibì , et ex frugibus censum

earum rerum, prò remedio anime mee, et eidem genitori suo, dum ipse advi-

xerit, annis singolis, quod voluerit : et ipse sit exinde Herogator noster. Post

autem ejusdem Gundelasii CI. decessum volo, et judico ego Garibaldus Epi-

scopus, ut jam dieta casa massaricia, cum omnibus rebus ad eam pertinenti-

bus, in loco, et fundo Boaria, quam eadem Gariberga abere statui , deveniat

in jura, et potestatem Monasterii Sanctorum Martirum Protasii, et Gervasii,

situm infra Civitatem Mediolanium , prò remedio anime mee , et jam dicto

Autelmi, et parentibus nostris, ita ut in perpetuum sit in sumto, Fratrum Mc-

nachorum ibidem Deo famulantiun\ ut, nobis , et parentibus nostris proficiat

ad anime salutem. Et statuo ego Garibaldus Episcopus, ut illa casa massaricia,

cum rebus omnibus ad eam pertinentibus, que est in fundo Maeiaco, et eadeui

Gariberga, usufructuario nomine, habere dixi, ut post decessum eidem Autelmi.

et predicte Gariberge, adqne iam dicto Gundelasii CI. statim deveniat in jura.

et potestatem Monasterii Beati Levile, et Martiris Yincentii
,
quod situm est

non lunge ab urbe Mediolanensium , ita ut prò perpetuis temporibus, in po-

testatem ejusdem Monasterii persistat
,
prò remedio anime mee , et jam dicto

Autelrni, ut sit in sumto Fratrum Monachorum ibidem Deo famulantium. ut

nobis, et parentibus nostris, et mercedem, et remedium animabus nostris per-

veniat. Et illa casa Massaricia, cum rebus omnibus ad earn pertinentibus, in

fundo Noviculta, quem ad eam Gariberga Monacha abere statui, et rectis fiunt

per eodem Arimodo, et petia illa de vitis, et silva in fundo Anticiaco supe-

rius dictas, volo, et judico, ut statim post decessum eidem Autelmi, et pre-

dicte Gariberge, deveniat in integrum in jura, et potestatem jam dicti Seno-

dochii mei fundatum infra propria casa mea in eodem fundo Anticiaco
, prò

remedio anime mee, ut sit ibi perpetuis temporibus in elimoniis pauperum, sìcut

et aliis rebus meis, a me^ibi largitisi nam quis unus ex ipsis tribus persouis

superadvixerit , hec omnia, quod eadem Gariberga abere statui, ipse qui su-

perslis fuerit casis, et rebus ipsis abeat usufructuario nomine, et post illoruin

omnium decessum, in jam dieta venerabilia loca, sicut nominative a me, ut
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sapra conlìrmatum est, deveniat, potestative faciendum cxirule Abbas, et Prc-

positus ejusdem Senodochii , legibus quod previderit, prò reiiicdio animabur

iiostris. Et statuo, et per hanc nieam ordinacionem conlìnno ego Garibaldus

Episcopus , ut abeat ipsa Gariberga Monacha , statini post decessum genitori

suo, dum ipsa advixerit, sibi ad deserviendum , ex familia mea, numero no-

vem, idest Ursevertus^ cum Andreberga coniuge sua , et Lazaria, Ermelinda.

Maria, Ragitruda, Gariverga, atque Giseniberga, seu Yualpcrga filia Sigeberli,

servo, et ancillas juris meis, ita ut ei diebus vite sue deserviant, et obbediant.

Mcut decet Domine sue. Post autem ejus decessum, volo eos onines esse liberi,

fi absoluti ab omni vjnculorum servitute, cum omni agnationes earum'quanti,

'>t eas post decessuuì eidem Autelmi nati fuerint, fulfreales, et amund , inte-

;jrani eorum permaneat libertas,, justa legem, et vadant postea literi ubi vo-

luerint. Hoc etiani volo, et judico ego Garibaldus episcopus, ut dicium est

[)er consensum , et largitatem jam dicto Ausprandi dilecto germano meo , a

presenti die, abere jam dictum Sanctum. Senodocbium meum fundatum infra

^adem villa Anticiaco infra eadem curtem, tam ipsam curtem, domum cultilem,

cum Basilicam inibi fundatam in onorem Beati ApoUinaris Martiris , et cun-

itis rebus in fundo Anticiaco ad ipsum domum cultilem pertinentis, seu Casas

Massaricias juris meis, quam habeo in eodem fundo Anticiaco, cum omnibus

rebus ad ipsas casas Massaricias pertinentes in integrum ; anteposito familia

.

et mobilia, et unam casam Massariciam, de omnibus rebus ad eum pertinentes

in eodem fundo Anticiaco, que regitur per Giscnulfum^ et Leonem, et nomi-

uatur Massaricio de qd. Todone, et curticellara illam, qua est casa curte, orto,

H vinea simul tenente, quam Deodatus, et Sesemundus laborant , et reliqui?

casis, et rebus tam in finibns bergomatis Mediolanensis, que sunt foris de fine

Anticiasca, et omnes res ipsas in finibus Auciensis, et ei mihi ab eodem Au-

telmo per cartulam advenerunt, in mea Garibaldi Episcovi reservo potestatem

faciendi quod voluero. Nam illud omnia, quod per hanc paginam eundem Se-

noùochium, et predicta loca venerabilia, atque easdem Gotinia, et Gariberga

stalui, volo ut omnia eo tenore, sicut supra legitur, firmis, et slabilis perma-

neat. Et volo, ut dum ipse Autelmus in hoc seculo advixerit , in ipsum Se-

iiodochium sit dominus , Custus , et Rector , adque Prepositus, et faciat^ ex

frugibus earum rerum , annis singolis , quod voluerit , et post ejus decessum

sit Senodochium ipsum, cum omni integritate sua, in previdentiam, et domi-

nacionem Gundelasii 01. filio predicto Autelmi, ut ipse diebus vite sue sit

inibi Custus, et Rector, atque prepositus, et dieta elemosina faciat, ut supra,

t-l abeat curam, et solicitudinem de luminaria, et olficium ejusdem Basilice,

justa possibilitatem. ^ost autem decessum predictorum Autelmi, et Gundelasii

(jl. Senodochium ipsum a me fundatum, cum omni integritate sua, quod ibi

presenti confirmavi, vel quod ibi pos decessum Golinie, et Gariberge filie sue

advenire debet, aut quod ibi^ adjunctum fuerit, in integrum volo , et judico

,

!it prò remedium anime mee, et eidem Autelmi deveniat in jura, et potesla-

lem Monaslerii Christi Confessoris Ambrogii , ubi ejus Sanctum Corpus hu-

matum quiescit , fundatum in Suburbiura Civitatis Mediolanensis , ut faciat

inibi ex frugibus, censum earum rerum Abas qui prò tempore fuerit canonice,

et legibus. quod previderit ; et pauperes ipsos prò omni Kalenda passere de-
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beai, et de luminaria, et oflìcium curam, et solicitudinem abeant , ut supra.

ut Deiiin inde abeat retributorem. Nana si quod non credo, si unquam tem-

pore Ponlifex Sancte Mediolanensis Ecclesie, aut Abbas ejusdem Monasterii

.

adversus euiìdem Gundelasium CI. egerit , dicendum ,
quod ipse Gundelasius

in eodem Monasterio Sanati Ambrosii Monachice vivendum traditus , aut ibi

Monachus fuisset, et ibi per vijn replicatus fuerit, tunc Senodochium ipsum ,

cum omni integritate sua
,
quod in eodem contuli Monasterium , deveniat in

jura, et potestatein Monasterii omnium Apostolorum ,. et Christi Confessoris

Silvestri, situm Nonnantulas, faciatque inde Abbas ipsius Monasterii, si hec con-

tingerit, canonice quod voluerit , et jam dieta elimosina, luminaria, et officia

ejusdem Basilice, ut supra, adimpleat. Nani si Pontife.v Mediolanensis, et Abbas

ipsius Monasterii, eodem Gundelasium CI. canonice vivere promiserit, et eum

ad Monacbicam vitani per vim non replicaverit, tum Senodochium ipsum cum

omni integritate sua, eo tenore, sicut supra legitur, in eodem Monasterio San-

cii Ambrosii , in subsidium Fratrum Monachorum ibidem Deo servientium ,

deveniat, potestatem jure proprietario, eo tenore, sicut supra legitur. Omnes

igitur servos, et ancillas juris meis, quos mihi Garibaldi Episcopo ab eodem

Autelmo per cartulam advenerunt, preter illos quos Gotinia, et Gariberga filia.

ejus, abere dixi : quas volo ut sic permaueant, sicut supra legitut, reliquos autem

omnes tum masculi, et temine, servos, et ancillas, Aldiones, et Aldianes volo .

ut deserviant eidem Autelmi, dum advixerit, et post ejus decessum, deserviant,

et obediant rediclo Gundelasio CI. , durii vivit. Post autem eorum amborum

decessum statuo, et judico eos omnes esse liberi, et libersE, die presenti, cum

omni agnacione earum fulfreales , et amundi , cum omni adquisito suorum

,

anteposito Hatperlo, Dominico, Gisempergus, servos, et ancillas, quod in mea

reservo potestatem, reliqui omnes vadant liberi, ut supra ubi voluerint, et sit

bis omnibus libertis meis concessum, propter onorem Sacerdocii mei, jure pa-

tron*tus, ejusque legum auctoritas continet de absolvendi libertatibus : onde

duas paginas testam-^nti mei uno tenore scribere rogavi. Aduni civitate Me-

diolanium feliciter. — Gratia dei Garibaldo Episcopus in hune judicatum a

me factum manu mea subscripsi. — Ego Autprand Vassus Domini Impera-

toris in hoc judicalo emisso ab Garibaldo Episcopo germano meo, ut supra
,

in omnibus consensi, et subscripsi. — Vualcario rogatus testis subscripsi. —
Ego Brandolfus rogatus testis subscripsi. — Ego Thomas rogatus testis sub-

scripsi. — Ego Ugo rogatus testis subscripsi. — Signum t 7 t manibus Ari-

mundi de Lusiade, Ariprandi de Vico Silva, et Andoaldi de Cumaciano testes.

— Ego Ragisfredus Notarius scriptor hujus paginam testamenti, quam postra-

ditani compievi, et dedi.

An. 870. = Donazione fatta da Amelrico visconte di Milano, figliuolo del fu

Walderico altre volte Visconte di Milano, al monisterodisanfAnibrogio. .Ve/r.Af-

chivio di quel Monistero. = In Christi nomine. Notitia fìrniitatis, et traditionis,

seo offersionis, qualiter, vel in corum presentia, tradavit Amelricus Vicecomis

Civitatis Mediolani , Fil. qd. Walderici , qui fuit Vicecomis ipsius Civitatis ,

per pampanum vitis, et cortellum, seu festuga nodatum, adque vasone terre,

io mano» et potestate Petri Venerabilis Abbati Monasterii Beali Christi Con-
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fessoris Ambrosii, in qua ejus Sanctum Corpus quicscit, fundatum prope istaiH

Civilatem, a parte ipsius Monaslerii presenti diae proprietario abendum: idesl

casis , et rebus omnibus illis juris suis posilis in vico , et fundo Albiolo , de

quantum inibi jure euprascripto qd. Walderici perlinui, et ipse inibi possessus

fuit, et ipsius Amalrici, in eodem fondo Albiolo per successum, et hereditateni

ipsius Genitori suo inibi pertinuit in integrum ; siniulque per ipsam traditio-

nem simililer Iradavit in ipsum Sanctum, et Venerabilem Monasterium , pre-

sunti dise abendum , rebus illis juris suis in vico, et i'undo Gropello, qui su-

prascripto qd. Vualderici Genitori suo obvenerunt de Johanne , et ipsius Jo-

bannes obvenerunt de Dominicene, quatenus presenti di» suprascripto rebus,

i'\ casis quabter superius nominative dictum est, in jura, et potestatem Mona-

sterii Sancti Ambrosii persistant, faciendi exinde, qui prò tempore fuerit, le-

^ibus
,
quod providerit , sine alia ejus contradictione

, prò remedium anime

ipsius Amalrici, et qd. Vualderici, seo Gersende Genitor , et Genitrix , seo

reliquis Parentibus suis. Insuper per ipsam tradicìonem tradavit similiter pre-

senti diae, a parte ipsius Monasterii abendum casis, et omnibus rebus illis in

loco , et fundo Canobio , vel prò aliis singolisque locis , de quantum supra-

scripto Vualderici Genitori ejus de Bruningo Diaconi per cartolam obvenit

,

abendum a parte ipsius Monasterii
,
presenti diae, prò remedium anime suse,

et suprascripto Genitore suo, sine ulla sua contradictione, aut aliqua deffen-

sione: et quod futurum esse non credit, si quis vero ipse Amalricus, aut ullo

de heredibus, proberetumque suoruui, quandoque contra presentem traditioneni,

(!t vestituram ire, aut eam irrumpere conaverit, multa, quod est pena , idest

auro obtimo pondera quinque , et argenti ponderain decim , a parte ipsius

Monasterii componat; insaper quod repitit evindicare non valeat, sed presens

tradictio, et vestitura omui in tempore firmis, et inviolata persistat, cum sti-

pnlatione subnixa. Per suprascriptani traditioncin eodem Petrone Abbate de

siiprascriptis rebus manu potestatative.... et ei exinde corporalem fecit «esti-

turam, et se exinde.... et foris exitus esse dixit , et fecit ; et presente perga-

mene cum atramentario de terra ellevans mihi Hilderati Notarius dedit

scrivere, et rovoiare rogavit. Actum anno Imperii Hludovvici Imperatoris

vigesimo Bone Memorie Domni Hlotharii Imperatoris Filii... mense Aprilis

,

Indictione tertia. — Signum f manus suprascripti Amalrici ut supra fecit,

t't hoc breve offersionis fieri rogavit. — Signum f mano Eremberti ... —
Signum 7 mano Heim... — Ambrosius.... — Ambrosius... — Ego Hilderatus

rs'otarius... —

An. 870. = Sentenza di Pietro abate di sant'Ambrogio di Milano nella

causa di un suo suddito reo d'omicidio. Murator. Antiq. medii wvi. Tom. II,

pag. 257.

» 871. = Donazione di alcuni beni fatta da Vuerolfo , detto Podone, alla

chiesa di santa Maria da lui fondata nella città di Slilano
,
presso quel sito

,

che chiamasi Cinque vie. Neil' archivio della stessa Chiesa , che ora si addo-

manda Santa Maria Pedone, cioè di Podone, o Pudone. = In Christi nomine

,

LudovvicuS; divina ordinante pro\identia, Imperator Augustus. Anno Imperli
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ojus vigeximo primo, mense Februario, Indiclione quarta. Ecclesia Sancte Doi

Genitricis Marise. sita intra hanc Civitatem Mediolani, prope locus, ubi Quin-

que vias dicitur, quam ego in propria raea terra redificavi, Ego Yuerulfo, qui

et Podo, vocatur, Filius quondam Erchemarii de Civitate Mediolaniuni, offer-

tori et donator in eadem Ecclesia prasens prasentibus dixi. Quisquis Deo .

et in Sanctis venerabilibus locis ex suis bonis aliquid contuìerit , in hoc se-

calo , juxta Aucloris vocem , centuplum accipiet mercedeni , et ut credimus

vitam possidebit ceternam. Ideo ego, qui supra, Werolfo propterea do, et of-